www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: info@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 1 de 4

DI036E01

ATA DE REUNIÃO DO JÚRI

Registo Data da Informação Processo

Documento Interno n.º 45682 / 2023 12/12/2023 2023/300.10.005/1271

ASSUNTO: Relatório Preliminar - “Aquisição de sinalização rodoviária vertical para o Município de Sines”

Relatório Preliminar

“AQUISIÇÃO DE SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA VERTICAL PARA O MUNICÍPIO DE SINES”

1. Introdução -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aos 12 dias do mês de dezembro de 2023, reuniu o júri do procedimento, para, nos termos das alíneas

b) e d) do artigo 69.º, artigo 70.º e artigo 122.º do Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua

atual redação – Código da Contratação Pública, doravante designado de CCP, proceder à análise das

propostas apresentadas no âmbito do presente procedimento e elaborar o relatório preliminar

referente à “Aquisição de sinalização rodoviária vertical para o Município de Sines”. --------------

A decisão de contratar foi proferida por despacho do Exmo. Sr. Vice-Presidente da Câmara Municipal

de Sines, por despacho datado de 27 de novembro de 2023. O tipo de procedimento adotado foi a

consulta prévia, nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 16.º e alínea b) do n.º 1 do artigo 20.º,

ambos do CCP. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Designação dos membros do júri ----------------------------------------------------------------------------------

Nos termos do n.º 1 do artigo 67.º do CCP o júri do procedimento foi designado com a seguinte

composição: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Eduardo Pires, Chefe do Gabinete de Proteção Civil da CMS, na qualidade de presidente; ------------

- Luis Carlos Costa, Coordenador do Serviço de Equipamentos e Manutenção da CMS, na qualidade

de primeira vogal efetivo que substitui o presidente nas suas faltas e impedimentos; ----------------------

- Cristina Torpes, Assistente Técnica do Gabinete de Proteção Civil da CMS, na qualidade de segundo

vogal efetivo; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Helena Leal, Técnica Superior do Serviço de Assessoria Jurídica da CMS, na qualidade de primeiro

suplente; -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: info@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 2 de 4

DI036E01

- Isabel Barros, Técnica Superior do Serviço de Contratação Publica da CMS, na qualidade de se-

gundo suplente. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Das peças do procedimento ---------------------------------------------------------------------------------------

Em conformidade com o caderno de encargos o preço base foi fixado em € 27.500,00 (sete mil e

quinhentos euros).  --------------------------------------------------------------------------------------------------------

O critério de adjudicação é o da proposta economicamente mais vantajosa na modalidade monofa-

tor, sendo o preço o único aspeto colocado à concorrência, nos termos previstos na alínea b) do n.º

1 do artigo 74.º do CCP. -------------------------------------------------------------------------------------------------

O prazo para apresentação de propostas foi fixado até às 23h59 do dia 07 de dezembro de 2023.

4. Entidades convidadas ------------------------------------------------------------------------------------------------

Nos termos do n.º 1 do artigo 113.º conjugado com o n.º 1 do artigo 114.º do CCP, foram convidadas

a apresentar proposta as seguintes entidades: ---------------------------------------------------------------------

- BOM SINAL – Sinalização e Sistemas de Segurança Industriais, Unipessoal, Ld.ª NIPC

504314947; --------------------------------------------------------------------------------------

- SNSV – Sociedade Nacional Sinalização Vertical, Ld.ª, NIPC 502613475; ------------------

- MIRANVIAS – Pintura e Sinalização, Ld.ª, NIPC 504079638; --------------------------------

- VERSUS – Construção Civil e Obras Públicas, SA, NIPC 509359809; -----------------------

- SINALNORTE, Ld.ª, NIPC 501332464; --------------------------------------------------------

- TECNOSINES – Eletricidade, Eletrónica e Equipamentos de Segurança, Ld.ª. --------------

5. Esclarecimentos/ Erros e Omissões ----------------------------------------------------------------------------

Em conformidade com o disposto no art.º 50.º do CCP no primeiro terço do prazo fixado para

apresentação de propostas, foram solicitados esclarecimentos, os quais foram devidamente prestados

e fazem parte integrante das peças do procedimento, prevalecendo sobre estas em caso de

divergência. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. Abertura das propostas e documentos e lista de concorrentes ---------------------------------------

Em 11/12/2023 os membros do júri procederam à abertura das propostas e à publicação da lista dos

concorrentes, na plataforma eletrónica. ---------------------------------------------------------------------------------

A empresa  SINALNORTE, Sinalização e Marcação de Estradas, Lda., com o NIF 501332464, com

sede na Rua do Lordelo, em Fânzeres – 4439-907 Rio Tinto, colocou na plataforma anogov, no dia

07/12/2023, pelas 15:04 horas, uma declaração de não apresentação de proposta, uma vez que o

valor da sua proposta seria superior ao preço base fixado no caderno de encargos; -----------------------

Apresentaram proposta os seguintes concorrentes: ------------------------------------------------------------------

www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: info@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 3 de 4

DI036E01

A empresa S.N.S.V – Sociedade Nacional de Sinalização Vertical, Lda, com sede na Zona Industrial

do Camporês – Rua Verde, Lote 1 – 3240-509 Ansião, com o contribuinte Nº 502613475, colocou a

sua proposta no dia 06/12/2023, pelas 13:59 horas; -----------------------------------------------------------------

A empresa Tecnosines Lda, NIF 508 906 008, com sede em ZIL 2 Rua G Lote 1197, 7520-309 Sines,

colocou a sua proposta no dia 06/12/2023, pelas 17:14 horas; ---------------------------------------------------

A empresa VERSUS – CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS PÚBLICAS, S.A., com sede na Rua de

Ansião, 3100-474 Pombal, com o NIF 509359809, colocou a sua proposta no dia 07/12/2023, pelas

10:53 horas; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. Análise das Propostas -----------------------------------------------------------------------------------------------

As propostas, foram verificadas quanto às suas formalidades, tendo o júri verificado que as mesmas

se fizeram acompanhar de todos os elementos instrutórios, bem como foram apresentadas em

conformidade com as disposições da Lei n.º 96/2015, de 17 de agosto – Regula a Disponibilização e

a Utilização das Plataformas Eletrónicas de Contratação Pública. ----------------------------------------------

Não foram solicitados esclarecimentos sobre as propostas apresentadas, ao abrigo do disposto no

art.º 72º do CCP.  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. Ordenação de Propostas ----------------------------------------------------------------------------------------------

De acordo com o previsto no nº 1 do art.º 122º do CCP e tendo em consideração que o  critério de

adjudicação é o  da  proposta economicamente mais vantajosa, na modalidade de monofator, sendo

o preço o único atributo colocado à concorrência, de acordo com a alínea b) do nº 1 do artigo 74º do

CCP, resulta a seguinte ordenação, por ordem decrescente: ------------------------------------------------------

1º lugar: VERSUS – CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS PÚBLICAS, S.A., com proposta no valor de €

24.444,80 (vinte e quatro mil quatrocentos e quarenta e quatro euros e oitenta cêntimos). ---------------

2º lugar: Tecnosines Lda, com proposta no valor de € 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos euros).

3º lugar: S.N.S.V – Sociedade Nacional de Sinalização Vertical, Lda, com proposta no valor de €

26.835,10 (vinte e seis mil e oitocentos e trinta e cinco euros e dez cêntimos). ------------------------------

10. Audiência Prévia --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para efeitos de audiência prévia, em cumprimento do disposto no n.º 1 artigo 123.º do CCP, o júri

procederá notificação dos concorrentes para que se pronunciem por escrito sobre o conteúdo do

presente relatório, sendo para o efeito, disponibilizado na plataforma www.anogov.com/cms-sines ,

conferindo-lhes o prazo de 5  (cinco) dias úteis para o efeito. ----------------------------------------------------

http://www.anogov.com/cms-sines

www.sines.pt

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: info@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022             NIPC: 502 563 010 Pág. 4 de 4

DI036E01

Presidente do Júri

1º Vogal

2º Vogal

ibarros

		App AIRC
	2023-12-12T17:19:37+0000
	EDUARDO LUÍS CONTREIRAS PIRES

		App AIRC
	2023-12-13T09:41:44+0000
	LUÍS CARLOS MARTINS DA COSTA

		App AIRC
	2023-12-13T09:59:52+0000
	CRISTINA SOFIA MESTRE TORPES